INDICAÇÃO N° 445/13

                     Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências urgentes no sentido de ser

colocada no planejamento da Secretaria de Esportes e Lazer a

presença e integração de professores-estagiários na Quadra

Poliesportiva “Olímpio Bernardo”, localizada no Loteamento Vale

dos Eucaliptos, bem como a implantação de atividades como:

capoeira, aulas de vôlei, basquete, entre outros.

JUSTIFICATIVA

                     Nos dias atuais a maioria das quadras

poliesportivas são utilizadas sem a presença de um professor ou

instrutor, o que, muitas vezes, acaba por causar problemas,

principalmente com referência à indivíduos que se aproximam

desses locais para utilização de drogas ou mesmo para causar

confusão junto aqueles que ali se encontram para praticar um

esporte e momentos de lazer.

                     A inclusão no planejamento da Secretaria de

Esportes e Lazer do acompanhamento de professores ou mesmo

estagiários, bem como de atividades esportivas, trará um grande

benefício aos muitos jovens e crianças que residem no mencionado

Bairro e que hoje passam suas horas de lazer na referida quadra.

                    Cabe ressaltar que o Loteamento Vale dos

Eucaliptos conta com uma quadra poliesportiva com toda a

infraestrutura e que pode ser muito bem utilizada para levar

mais diversão, entretenimento e esporte às pessoas que residem

naquela região.

                    Pelos motivos expostos acima, visando o bem

estar dos moradores do Loteamento Vale dos Eucaliptos e dos

usuários da Quadra Poliesportiva “Olímpio Bernardo”, espera este

Vereador que a presente Indicação seja atendida o mais breve

possível.

                    Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2013.

Odvane Rodrigues da Silva

Vereador